



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月9日

上場会社名 株式会社 福島銀行 上場取引所 東
 コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 容啓
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長 (氏名) 佐藤 明則 TEL 024-525-2525
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|-----|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 3,239 | 1.2 | 221 | 8.4 | 210 | 28.6 |
| 2022年3月期第1四半期 | 3,198 | 9.3 | 204 | — | 163 | — |

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 $\Delta 2,337$ 百万円 (—%) 2022年3月期第1四半期 270百万円 ($\Delta 80.3\%$)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第1四半期 | 7.51 | — |
| 2022年3月期第1四半期 | 5.84 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 848,641 | 24,876 | 2.9 |
| 2022年3月期 | 842,245 | 27,354 | 3.2 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 24,741百万円 2022年3月期 27,222百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | 0.00 | — | 5.00 | 5.00 |
| 2023年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2023年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|--------------|------|---------------|---------------------|---------------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 6,400 | $\Delta 1.5$ | 300 | $\Delta 30.5$ | 200 | $\Delta 40.4$ | 7.14 |
| 通期 | 12,900 | $\Delta 2.1$ | 900 | 13.2 | 700 | $\Delta 15.3$ | 25.02 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期1Q | 28,000,000 株 | 2022年3月期 | 28,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年3月期1Q | 25,250 株 | 2022年3月期 | 25,112 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2023年3月期1Q | 27,974,848 株 | 2022年3月期1Q | 27,975,589 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来の予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予測値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (会計方針の変更) | 6 |
| (追加情報) | 6 |
| 2023年3月期第1四半期決算説明資料 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、その他経常収益が増加したことにより、前年同期比41百万円増加し、3,239百万円となりました。

経常費用は、その他経常費用の増加により、前年同期比23百万円増加し、3,017百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比17百万円増加し、221百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比46百万円増加し、210百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総預金（譲渡性預金を含む）は、公金預金及び個人預金の増加により、前連結会計年度末比6,770百万円増加し、782,049百万円となりました。

貸出金は、事業性貸出金の減少により、前連結会計年度末比779百万円減少し、569,035百万円となりました。

有価証券は、その他証券の減少などにより、前連結会計年度末比1,180百万円減少し、154,107百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|----------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 90,605 | 101,258 |
| 商品有価証券 | 142 | 162 |
| 金銭の信託 | 1,009 | 1,009 |
| 有価証券 | 155,288 | 154,107 |
| 貸出金 | 569,815 | 569,035 |
| 外国為替 | 228 | 179 |
| リース債権及びリース投資資産 | 5,088 | 4,965 |
| その他資産 | 14,960 | 13,004 |
| 有形固定資産 | 9,455 | 9,399 |
| 無形固定資産 | 277 | 259 |
| 繰延税金資産 | 334 | 337 |
| 支払承諾見返 | 351 | 316 |
| 貸倒引当金 | △5,311 | △5,393 |
| 資産の部合計 | 842,245 | 848,641 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 774,779 | 781,549 |
| 譲渡性預金 | 500 | 500 |
| 借入金 | 35,592 | 38,088 |
| 外国為替 | 27 | 2 |
| その他負債 | 2,557 | 2,337 |
| 賞与引当金 | 173 | 49 |
| 退職給付に係る負債 | 112 | 120 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 114 | 114 |
| 利息返還損失引当金 | 3 | 3 |
| 繰延税金負債 | 38 | 42 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 641 | 641 |
| 支払承諾 | 351 | 316 |
| 負債の部合計 | 814,891 | 823,765 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 18,682 | 18,682 |
| 資本剰余金 | 1,802 | 1,802 |
| 利益剰余金 | 8,994 | 9,064 |
| 自己株式 | △19 | △20 |
| 株主資本合計 | 29,459 | 29,530 |
| その他有価証券評価差額金 | △2,905 | △5,460 |
| 土地再評価差額金 | 717 | 717 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △48 | △45 |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,236 | △4,788 |
| 非支配株主持分 | 131 | 134 |
| 純資産の部合計 | 27,354 | 24,876 |
| 負債及び純資産の部合計 | 842,245 | 848,641 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 経常収益 | 3,198 | 3,239 |
| 資金運用収益 | 1,883 | 1,880 |
| (うち貸出金利息) | 1,672 | 1,671 |
| (うち有価証券利息配当金) | 184 | 164 |
| 役務取引等収益 | 666 | 601 |
| その他業務収益 | 1 | 3 |
| その他経常収益 | 647 | 754 |
| 経常費用 | 2,994 | 3,017 |
| 資金調達費用 | 29 | 23 |
| (うち預金利息) | 26 | 20 |
| 役務取引等費用 | 298 | 306 |
| その他業務費用 | 0 | 0 |
| 営業経費 | 1,960 | 1,912 |
| その他経常費用 | 705 | 775 |
| 経常利益 | 204 | 221 |
| 特別利益 | 20 | - |
| 固定資産処分益 | 20 | - |
| 特別損失 | 0 | 0 |
| 固定資産処分損 | 0 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 224 | 221 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 27 | 7 |
| 法人税等調整額 | 32 | △0 |
| 法人税等合計 | 60 | 7 |
| 四半期純利益 | 164 | 214 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0 | 4 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 163 | 210 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 164 | 214 |
| その他の包括利益 | 106 | △2,551 |
| その他有価証券評価差額金 | 96 | △2,555 |
| 退職給付に係る調整額 | 9 | 3 |
| 四半期包括利益 | 270 | △2,337 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 269 | △2,341 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0 | 4 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症に関する主要な仮定について重要な変更はありません。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う経済活動への影響は前連結会計年度末より数年程度続くものと仮定し、当行グループの貸出金等の信用リスクに一定の影響があると判断しております。

また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による当行の貸出金等への影響が大きい宿泊業などの特定業種に属する正常先及び要注意先の債務者については、上記の「新型コロナウイルス感染症に関する主要な仮定」に基づき、今後業績悪化の影響が予測されると仮定して債務者区分を引下げた場合の影響を加味して貸倒引当金を算定しており、当第1四半期連結会計期間末において貸倒引当金256百万円(前連結会計年度末は261百万円)を追加計上しております。

当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況やその経済への影響、及び貸出先の状況が当初の想定より変化した場合には、損失額が増減する可能性があります。

2023年3月期第1四半期決算説明資料

1. 損益状況【単体】

| | 2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) | 前年同期比 | 2022年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) | 2023年3月期 第2四半期 業績予想 |
|------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|---------------------------|
| | | | | (単位：百万円) |
| 経常収益 | 2,560 | △51 | 2,611 | 5,300 |
| 業務粗利益 | 2,167 | △72 | 2,240 | |
| 資金利益 | 1,862 | 3 | 1,858 | |
| 役務取引等利益 | 303 | △77 | 381 | |
| その他業務利益 (うち国債等債券損益(5勘定戻)) | 1 (△1) | 1 (△0) | △0 (△0) | |
| 経費(除く臨時処理分) | 1,906 | △26 | 1,933 | |
| 人件費 | 890 | △0 | 890 | |
| 物件費 | 881 | △23 | 905 | |
| 税金 | 134 | △2 | 137 | |
| 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前) | 260 | △46 | 306 | |
| コア業務純益 | 262 | △45 | 307 | |
| コア業務純益(除く投資信託解約損益) | 262 | △45 | 307 | |
| 一般貸倒引当金繰入額 ① | △19 | △34 | 15 | |
| 業務純益 | 279 | △12 | 291 | |
| 臨時損益 | △56 | △1 | △55 | |
| うち不良債権処理額 ② | 100 | 31 | 69 | |
| うち貸倒引当金戻入益 ③ | — | — | — | |
| うち株式等関係損益(3勘定戻) | △0 | △0 | △0 | |
| 経常利益 | 222 | △13 | 236 | 300 |
| 特別損益 | △0 | △20 | 20 | |
| 税引前四半期純利益 | 222 | △33 | 256 | |
| 法人税等合計 | 1 | △25 | 27 | |
| 四半期純利益 | 220 | △8 | 228 | 200 |
| 与信関連費用 ①+②-③ | 81 | △2 | 84 | |

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 預金、貸出金等の残高【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)

(単位：百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|-------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年6月末比 | | |
| 総預金 | 782,789 | 6,797 | 8,714 | 775,992 | 774,075 |
| 個人預金 | 506,311 | 3,713 | △2,597 | 502,598 | 508,908 |
| 法人預金 | 216,727 | △3,240 | 235 | 219,968 | 216,492 |
| 公金等預金 | 59,750 | 6,324 | 11,075 | 53,425 | 48,674 |

(2) 預かり資産

(単位：百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|-------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年6月末比 | | |
| 預かり資産 | 96,422 | △2,414 | 1,829 | 98,836 | 94,592 |
| 投資信託 | 39,719 | △1,679 | 1,667 | 41,399 | 38,052 |
| 公共債 | 2,275 | 18 | △288 | 2,257 | 2,564 |
| 保険 | 54,426 | △753 | 450 | 55,179 | 53,975 |

(3) 貸出金

(単位：百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|----------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年6月末比 | | |
| 貸出金 | 571,993 | △657 | 7,499 | 572,650 | 564,494 |
| うち消費者ローン | 213,034 | 2,283 | 10,974 | 210,750 | 202,059 |
| 住宅ローン | 187,480 | 2,528 | 11,685 | 184,952 | 175,795 |
| その他ローン | 25,553 | △244 | △710 | 25,798 | 26,264 |

(参考) 中小企業等貸出

(単位：百万円、%)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|-----------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年6月末比 | | |
| 中小企業等貸出残高 | 453,482 | △5,817 | 10,846 | 459,299 | 442,636 |
| 中小企業等貸出比率 | 79.28 | △0.92 | 0.87 | 80.20 | 78.41 |

3. 有価証券の状況【単体】

(1) 有価証券残高

(単位：百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|--------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年6月末比 | | |
| 国債 | 25,241 | △407 | 2,398 | 25,648 | 22,843 |
| 地方債 | 3,958 | △55 | 2,565 | 4,013 | 1,392 |
| 社債 | 56,284 | 1,493 | 7,331 | 54,791 | 48,953 |
| 株式 | 2,022 | △6 | △15 | 2,029 | 2,038 |
| その他の証券 | 67,353 | △2,206 | △5,300 | 69,560 | 72,654 |
| 合計 | 154,860 | △1,182 | 6,979 | 156,043 | 147,881 |

(2) 時価のある有価証券の評価損益

(単位：百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | | | 2021年6月末 | | |
|---------|----------|------|-------|----------|------|-------|----------|-------|-----|
| | 評価損益 | 評価損益 | | 評価損益 | 評価損益 | | 評価損益 | 評価損益 | |
| | | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 |
| その他有価証券 | △5,454 | 70 | 5,525 | △2,898 | 409 | 3,308 | 496 | 1,460 | 963 |
| 株式 | △53 | 41 | 95 | △47 | 48 | 96 | △39 | 55 | 94 |
| 債券 | △1,208 | 26 | 1,234 | △752 | 25 | 777 | △38 | 93 | 131 |
| その他 | △4,192 | 2 | 4,195 | △2,099 | 335 | 2,434 | 574 | 1,311 | 737 |

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上表は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。また、「満期保有目的の債券」に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | | | 2021年6月末 | | |
|-----------|----------|------|-----|----------|------|-----|----------|------|-----|
| | 含み損益 | 含み損益 | | 含み損益 | 含み損益 | | 含み損益 | 含み損益 | |
| | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 |
| 満期保有目的の債券 | △533 | 26 | 560 | △326 | 39 | 365 | △284 | 81 | 365 |

4. 自己資本比率(国内基準)【単体・連結】

【単体】

(単位:百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|----------------------|----------|---------------|---------------|----------|----------|
| | | 2022年 3月末比 | 2021年 6月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 (4) / (5) | 7.39% | 0.08% | △0.15% | 7.31% | 7.54% |
| (2) コア資本に係る基礎項目の額 | 28,764 | 201 | 601 | 28,562 | 28,163 |
| 普通株式に係る株主資本の額 | 27,684 | 220 | 681 | 27,463 | 27,003 |
| 一般貸倒引当金 | 958 | △19 | △18 | 977 | 976 |
| 土地再評価差額金 | 122 | — | △61 | 122 | 184 |
| 負債性資本調達手段 | — | — | — | — | — |
| (3) コア資本に係る調整項目の額 | 166 | △17 | 26 | 184 | 140 |
| (4) 自己資本の額 (2) - (3) | 28,598 | 219 | 575 | 28,378 | 28,022 |
| (5) リスクアセットの額 | 386,728 | △1,321 | 15,239 | 388,049 | 371,488 |
| (6) 所要自己資本額 (5) ×4% | 15,469 | △52 | 609 | 15,521 | 14,859 |

【連結】

(単位:百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|----------------------|----------|---------------|---------------|----------|----------|
| | | 2022年 3月末比 | 2021年 6月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 (4) / (5) | 7.81% | 0.09% | △0.13% | 7.72% | 7.94% |
| (2) コア資本に係る基礎項目の額 | 30,608 | 195 | 671 | 30,413 | 29,937 |
| 普通株式に係る株主資本の額 | 29,530 | 210 | 737 | 29,319 | 28,792 |
| その他包括利益累計額 | △45 | 3 | 21 | △48 | △66 |
| 一般貸倒引当金 | 974 | △19 | △14 | 993 | 989 |
| 土地再評価差額金 | 122 | — | △61 | 122 | 184 |
| 負債性資本調達手段 | — | — | — | — | — |
| 非支配株主持分 | 26 | 0 | △10 | 26 | 37 |
| (3) コア資本に係る調整項目の額 | 181 | △12 | 12 | 193 | 168 |
| (4) 自己資本の額 (2) - (3) | 30,427 | 207 | 658 | 30,219 | 29,768 |
| (5) リスクアセットの額 | 389,444 | △1,505 | 14,886 | 390,950 | 374,558 |
| (6) 所要自己資本額 (5) ×4% | 15,577 | △60 | 595 | 15,638 | 14,982 |

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権【単体】

「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」(2020年1月24日 内閣府令第3号)が2022年3月31日から施行されたことに伴い、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせて表示しております。

(単位：百万円)

| | 2022年6月末 | | | 2022年3月末 | 2021年6月末 |
|-------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2022年3月末比 | 2021年6月末比 | | |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 3,788 | 41 | 720 | 3,746 | 3,067 |
| 危険債権 | 8,069 | △8 | △137 | 8,077 | 8,206 |
| 要管理債権 | 105 | △0 | △151 | 105 | 257 |
| 三月以上延滞債権 | — | — | — | — | — |
| 貸出条件緩和債権 | 105 | △0 | △151 | 105 | 257 |
| 合 計 (A) | 11,962 | 32 | 431 | 11,929 | 11,530 |
| 正常債権 | 602,396 | 47 | 11,665 | 602,348 | 590,731 |
| 総与信残高 (B) | 614,358 | 80 | 12,096 | 614,277 | 602,261 |

(単位：%)

| | | | | | |
|------------------|------|------|------|------|------|
| 開示債権比率 (A) / (B) | 1.94 | 0.00 | 0.03 | 1.94 | 1.91 |
|------------------|------|------|------|------|------|

以 上